
Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
Prefeito Muncipal     Secretário Municipal de Cultura   Controladora Interna 
 Silas José da Silva     Nivalmido da Rocha Ribeiro   Cássia Sayuri Mori 
    
Vice – Prefeita     Secretário Municipal de Infraestrutura 
 Valéria Travaim Botaccio Custódio   Luca Samuel Cortez 
    
Secretário Municipal de Finanças   Secretária Municipal de Assistência Social Trabalho e Habitação  
 Luciene Antonio Ferreira                                                                 Leiliane Francisca Freitas 
   
Secretária Municipal de Saúde     Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
 Silvana Bortoleto                    Kelly Cristiane Ribeiro Belatti 
      
Secretária Municipal de Educação   Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 
 Gerolina da Silva Alves    José Horácio Alexandre Nenartavis 

 
SUMÁRIO 

Gabinete do Prefeito .............................................................................................................................................................. 01 
Balanço Orçamentario ........................................................................................................................................................... 01 
Portaria ................................................................................................................................................................................... 36 
Processo Administrativo ....................................................................................................................................................... 36 

Gabinete do Prefeito 
 
FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A CULTURA       Exercicio:2014 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA      Exercicio: 2014 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 14/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL    Exercicio: 2014 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 15/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 16/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 17/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 18/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 19/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 20/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 21/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL      Exercicio: 2014 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 22/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 23/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 24/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 25/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 26/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 27/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 28/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA      Exercicio 2014 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 29/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 30/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 31/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 32/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 33/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 34/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 35/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 36/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
PORTARIA Nº 050 DE 06 DE MARÇO DE 2015. 
 
“Dispõe sobre prorrogação da concessão de licença 
maternidade e dá outras providências”. 
 
O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado de Mato Grosso 
do Sul, Excelentíssimo Senhor Silas José da Silva no uso 
de suas atribuições legais, e com fulcro na Emenda a Lei 
Orgânica do Município de Água Clara – MS nº. 001/2009, de 
24/08/2009, 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - PRORROGAR o prazo de vigência de licença 
maternidade, por mais 60 (sessenta) dias, a servidora pública 
municipal Cleide Alves da Silva, brasileira, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 000777895 SSP/MS e do 
CPF/MF sob nº 859.651.701-49, ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, Nível I, 
Classe B, com início em 05/04/2015 e término em 03/06/2015. 
Artigo 2º - As despesas inerentes à prorrogação de que trata 
o Artigo 1º desta Portaria, serão suportadas com recursos do 
tesouro municipal. 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da 
Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em contrário. 
 
REGISTRADA,    PUBLICADA, 
            CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal, 
Aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e quinze. 
 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 052 DE 09 DE MARÇO DE 2015. 
 
“Dispõe sobre remanejamento de servidor ocupante de 
Cargo de Provimento em Comissão, e dá outras 
providências”. 
 
O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado de Mato Grosso 
do Sul, Excelentíssimo Senhor Silas José da Silva, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - EXONERAR o servidor público municipal MARIO 
CEZAR DE ARAUJO GALHARDI, brasileiro, portador da 
Cédula de Identidade RG nº. 229345 SSP/MT e do CPF/MF 
sob nº. 178.423.011-15, ocupante do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente I, Símbolo DAI 1, lotado no Gabinete 
do Prefeito – GP. 
Artigo 2º - NOMEAR o servidor público municipal MARIO 
CEZAR DE ARAUJO GALHARDI, brasileiro, portador da 

Cédula de Identidade RG nº. 229345 SSP/MT e do CPF/MF 
sob nº. 178.423.011-15, para ocupar o Cargo de Provimento 
em Comissão de Chefe da Coordenadoria PROCON, 
Símbolo DAI 1, lotado no Gabinete do Prefeito – GP. 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da 
Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 266/2013. 
 
REGISTRADA,    PUBLICADA, 
            CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal, 
Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e quinze. 
 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
TERMO ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2015 
 
O Município de Água Clara – MS, por intermédio da Pregoeira 
Oficial, designada pela Portaria nº 001/2015 de 05.01.2015, 
publicada no Diário Oficial do Município de Água Clara na 
edição de n° 349 de 07 de janeiro de 2.015, com base na Lei 
Nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 006/2013, comunica 
aos interessados o resultado Pregão Presencial nº 007/2015, 
cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios, para atender 
todas as Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino do 
município de Água Clara - MS, referente à merenda escolar, 
com fornecimento parcelado, para consumo previsto durante o 
ano letivo 2015, e de acordo com as quantidades e 
especificações constantes no Anexo I do Edital, 
ADJUDICANDO o objeto da licitação as empresas:  
 
TAVARES & SOARES LTDA, inscrita no CNPJ nº 
00.641.325/0001-53, no valor de R$ 109.711,00 (cento e nove 
mil setecentos e onze reais);  
 
COMERCIAL T & C LTDA, inscrita no CNPJ nº 
03.527.705/0001-50, no valor total de R$ 111.370,37 (cento e 
onze mil, trezentos e setenta reais e trinta e sete centavos). 
 
Água Clara/MS, 13 de março de 2015. 
 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial  
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2015 
 
Homologo o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2015, tendo como 
objeto aquisição de gêneros alimentícios, para atender todas 
as Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino do 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 37/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

município de Água Clara - MS, referente à merenda escolar, 
com fornecimento parcelado, para consumo previsto durante o 
ano letivo 2015, e de acordo com as quantidades e 
especificações constantes no Anexo I do Edital, em favor das 
empresas abaixo elencadas: 
TAVARES & SOARES LTDA, inscrita no CNPJ nº 
00.641.325/0001-53, no valor de R$ 109.711,00 (cento e nove 
mil setecentos e onze reais);  
COMERCIAL T & C LTDA, inscrita no CNPJ nº 
03.527.705/0001-50, no valor total de R$ 111.370,37 (cento e 
onze mil, trezentos e setenta reais e trinta e sete centavos). 
 
Água Clara/MS, 17 de março de 2015. 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal de Água Clara 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 021/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 040/2015 
 
O MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, através da Pregoeira Oficial, nomeado 
através do Portaria n° 001, de 05 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Oficial do Município de Água Clara na 
edição de n° 349 de 07 de janeiro de 2015, torna público, será 
realizada no dia 31 de março à 08:h00min, a licitação na 
modalidade Pregão Presencial, a qual será processada e 
julgada de conformidade com a Lei Federal n° 8.666/93 de 
21.06.93 e suas alterações posteriores, Lei Federal Nº. 
10.520, de 17 de julho de 2002, combinado com o Decreto nº. 
3.555, de 08 de agosto de 2000, Decreto Municipal nº 
006/2013 e Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 
2006, e condições previstas neste ato convocatório. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de material hospitalar, com entrega parcelada, 
para atender a Secretaria Municipal de Saúde do município de 
Água Clara - MS, pelo período de 12 (doze) meses. 
LOCAL E DATA DE ABERTURA: A abertura e julgamento das 
propostas serão realizados no dia 31 de março de 2015, às 
08h00, no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Água 
Clara/MS, sito na Rodovia BR 262 Km 135 – Centro, na 
cidade de Água Clara/MS. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão adquirir o 
Edital, bem como maiores informações junto ao Departamento 
de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Água 
Clara/MS, no endereço acima mencionado no horário das 
07h00 as 11h00, telefone (67) 3239 – 1291, mediante do 
recolhimento da taxa, no valor de R$ 30,00 (trinta reais), 
retirada, no Setor Tributário, situado na Avenida Luiz Fiúza 
Lima, nº 09, Bairro Jardim Nova Água, ou solicitado pelo 
endereço eletrônico: licitacao@pmaguaclara.ms.gov.br. 
Água Clara/MS, 16 de março de 2015. 
 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal 
Publique-se: 
MARIA AMÉLIA DA SILVA RODRIGUES 

Pregoeira Oficial 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2014 
III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2014 
 
PARTES: Município de Água Clara/MS- Fundo Municipal de 
Saúde  
 Irmãos Marques Supermercado Ltda. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como finalidade 
prorrogar o prazo de vigência e adequar o quantitativo do 
objeto do contrato nº 010/2014, mediante a alteração de 
fornecimento de carnes, verduras e hortifrutigranjeiros, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado por mais de 02 (dois) 
meses o prazo de vigência previsto na Cláusula Segunda do 
Segundo Termo Aditivo do Contrato Administrativo n.º 
010/2014, estendendo-se até 30 de abril de 2015. 
VALOR: Em virtude das alterações quantitativas do objeto, 
altera-se o valor global inicial do contrato administrativo 
010/2014, com acréscimo de aproximadamente 25,00% (vinte 
e cinco por cento), que corresponde a R$ 16.037,52 
(dezesseis mil, trinta e sete reais e cinquenta e dois centavos) 
do valor inicialmente contratado, o valor global do contrato 
supramencionado, de R$ 64.167,30 (sessenta e quatro mil, 
cento e sessenta e sete reais e trinta centavos), descrito na 
Cláusula Quarta - Subitem 4.1, passa a ser R$ 80.204,82 
(oitenta mil, duzentos e quatro reais e oitenta e dois centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Cód. 
Reduzido 

103  

Org. 
Unidade 

03.011 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

Função  10 Saúde 
Sub 
Função 

302 Assistência Hospitalar e 
Ambulatorial 

Programa 0016 Bloco Médica e Alta 
Complexidade Amb. e Hospitalar 

Proj. 
Atividade 

2044 Manutenção do MAC - HPP 

El. De 
Despesas 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 

Fonte de 
Recursos 

131 Transferências de Recursos do 
Sistema Único de Saúde – 
SUS/ESTADO 

 
DATA: 27/02/2015 
SIGNATÁRIOS: Silas José da Silva – Silvana Bortoleto - p/ 
contratante 
    Humberto de Lima Marques – p/ contratada 
 
Água Clara/MS, 06 de março de 2015. 
 
 
Marcio Cezar Garcia Candido 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 38/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Presidente C.P.L.J. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 115/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2014 
I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 178/2014 
 
PARTES: Município de Água Clara/MS- Fundo Municipal de 
Saúde  
  Eraldo B. de Oliveira & Cia Ltda. – ME. 
OBJETO: O presente instrumento contratual tem por objeto 
alterar a Cláusula Quarta  do contrato original, prorrogando o 
prazo contratual por mais 02 (dois) meses, a contar de 18 de 
fevereiro de 2015, estendendo-se até 17 de abril de 2015. 
DATA: 13/02/2015 
SIGNATÁRIOS: Silas José da Silva – Silvana Bortoleto - p/ 
contratante 
  Reinaldo Carlos Bueno – p/ contratada 
 
Água Clara/MS, 06 de março de 2015. 
 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 116/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2014 
I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 181/2014 
 
PARTES: Município de Água Clara/MS- Fundo Municipal de 
Saúde  
  Eraldo B. de Oliveira & Cia Ltda. – ME. 
OBJETO: O presente instrumento contratual tem por objeto 
alterar a Cláusula Quarta  do contrato original, prorrogando o 
prazo contratual por mais 02 (dois) meses, a contar de 21 de 
fevereiro de 2015, estendendo-se até 20 de abril de 2015. 
DATA: 13/02/2015 
SIGNATÁRIOS: Silas José da Silva – Silvana Bortoleto - p/ 
contratante 
  Reinaldo Carlos Bueno – p/ contratada 
 
Água Clara/MS, 06 de março de 2015. 
 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2013 
III TERMO ADITIVO AO CONTRATO N º023/2013 
 
PARTES: Município de Água Clara-MS 
  Romero e Castro Ltda - EPP 
OBJETO O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
023/2013, nos termos previstos em sua Cláusula Quarta do 
contrato original. 
PRORROGAÇÃO: Pelo presente termo aditivo, fica 
prorrogada a vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, 

iniciando-se em 18 (dezoito) de fevereiro de 2015, 
estendendo-se até 17 (dezessete) de fevereiro de 2016. 
VALOR: Em virtude da prorrogação do contrato, conforme 
estabelecido na cláusula anterior altera-se a Cláusula Terceira 
do II Termo Aditivo, com um acréscimo de R$ 180.000,00 
(cento e oitenta mil reais), passando o valor total do contrato 
de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), para R$ 
540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Cód. 
Reduzido 

142  

Org. 
Unidade 

01.004 Secretaria Municipal de 
Finanças 

Função  04 Administração 
Sub 
Função 

123 Administração Geral 

Programa 0002 Administração no Caminho Certo 
Proj. 
Atividade 

2066 Gestão das Atividades da SEMF 

El. De 
Despesas 

3.3.90.35.00.00 Serviços de Consultoria 

Fonte de 
Recursos 

100 Recursos Ordinários 

DATA: 13/02/2015 
ASSINANTES: 
Contratante: Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Contratado:   Enedir Romero Fontana – Sócia Proprietária 
 
Água Clara/MS, 06 de março de 2015. 
 
Márcio Cezar Garcia Cândido 
Presidente C.P.L.J. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2013 
II TERMO ADITIVO AO CONTRATO N º024/2013 
 
PARTES: Município de Água Clara-MS 
 Ferreira & Novaes Sociedade de Advogados 
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação da vigência do contrato administrativo nº 
024/2013 e alterar a razão social da empresa contratada. 
ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL: Fica alterada a razão 
social da contratada para FERREIRA & NOVAES – 
SOCIEDADE DE ADVOGADOS, conforme contrato social de 
transformação de empresário realizada em 16/12/2014, 
conforme Registrado na Ordem dos Advogados do Brasil, 
Seccional de Mato Grosso do Sul, livro B-1 de Registro de 
Sociedade de Advogados sob nº de ordem 488/2011. 
PRORROGAÇÃO: Pelo presente termo aditivo, fica 
prorrogada a vigência do Contrato, por mais 12 (doze) meses, 
iniciando-se em 19 (dezenove) de fevereiro de 2015, 
estendendo-se até 18 (dezoito) de fevereiro de 2016. 
VALOR: Em virtude da prorrogação do contrato, conforme 
estabelecido na cláusula anterior, altera-se a Cláusula 
Terceira do I Termo Aditivo, com um acréscimo de R$ 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 39/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais), passando o 
valor global do contrato, para R$ 486.000,00 (quatrocentos e 
oitenta e seis mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Cód. 
Reduzido 

31  

Org. 
Unidade 

01.004 Secretaria Municipal de 
Administração 

Função  04 Administração 
Sub 
Função 

122 Administração Geral 

Programa 0002 Administração no Caminho Certo 
Proj. 
Atividade 

2004 Gestão das Atividades da SEMA 

El. De 
Despesas 

3.3.90.35.00.00 Serviços de Consultoria 

Fonte de 
Recursos 

100 Recursos Ordinários 

 
DATA: 13/02/2015 
ASSINANTES: 
  
Contratante: Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Contratado:   Luiz Felipe Ferreira – Sócio Proprietário 
Água Clara/MS, 06 de março de 2015. 
 
Márcio Cezar Garcia Cândido 
Presidente C.P.L.J. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 099/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2014 
I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 135/2014 
 
PARTES: Município de Água Clara/MS  
      Célia Alves Santos - ME 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como finalidade 
prorrogar a vigência do contrato e adequar o quantitativo do 
objeto do contrato nº 135/2014, mediante a alteração de 
fornecimento de gêneros alimentícios (salgados e sucos), para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal Assistência 
Social, Trabalho e habitação. 
PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado por mais de 02 (dois) 
meses o prazo de vigência previsto na Cláusula Terceira (3.1), 
do Contrato Administrativo nº 135/2014, iniciando-se em 05 de 
fevereiro de 2015, estendendo-se até 04 de abril de 2015. 
VALOR: Em virtude das alterações quantitativas do objeto, 
altera-se o valor global inicial do contrato administrativo 
135/2014, com acréscimo de aproximadamente 22,24% (vinte 
e dois vírgula vinte e quatro por cento), que corresponde a R$ 
13.010,27 (treze mil, dez reais e vinte e sete centavos) do 
valor inicialmente contratado, o valor global do contrato 
supramencionado, de R$ 58.496,28 (cinquenta e oito mil, 
quatrocentos e noventa e seis reais e vinte e oito centavos), 
descrito na Cláusula Quarta - Subitem 4.1, passa a ser R$ 

71.506,55 (setenta e um mil, quinhentos e seis reais e 
cinquenta e cinco centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Cód. 
Reduzido 

107  

Org. 
Unidade 

01.007 Secretaria Municipal de Bem 
Estar e Ação Social 

Função  08 Assistência Social 
Sub 
Função 

244 Assistência Comunitário  

Programa 0008 Água Clara Cidadã 
Proj. 
Atividade 

2020 Gestão das Atividades da 
SEMBEAS 

El. De 
Despesas 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 

Fonte de 
Recursos 

100 Recursos Ordinários 

 
Cód. 
Reduzido 

149  

Org. 
Unidade 

01.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

Função  12 Educação 
Sub 
Função 

306 Alimentação e Nutrição 

Programa 0006 EDUCAÇÃO NO CAMINHO 
CERTO 

Proj. 
Atividade 

2067 Manutenção do Programa de 
Merenda Escolar – Recurso 
Municipal 

El. 
Despesas 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 

Fonte de 
Recursos 

100 Recursos Ordinários 

 
DATA: 05/02/2015 
Assinam: 
Pela Contratante: Sr. Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Pela Contratada: Sr. Rogério Neves da Silva  – Procurador 
 
Água Clara/MS, 09 de março de 2015. 
 
Márcio Cezar Garcia Candido 
Presidente C.P.L.J. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 099/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2014 
I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 137/2014 
 
PARTES: Município de Água Clara/MS/ Município de Água 
Clara-MS/ Fundo Municipal de Assistência Social  
      Célia Alves Santos - ME 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como finalidade 
prorrogar a vigência do contrato e  adequar o quantitativo do 
objeto do contrato administrativo nº 137/2014, mediante a 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 40/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

alteração de fornecimento de gêneros alimentícios (salgados, 
pão francês e sucos), para atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Assistência Social do Município de Água 
Clara/MS. 
PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado por mais de 02 (dois) 
meses o prazo de vigência previsto na Cláusula Terceira (3.1), 
do Contrato Administrativo n.º 137/2014, iniciando-se em 05 
de fevereiro de 2015, estendendo-se até 04 de abril de 2015. 
VALOR: Em virtude das alterações quantitativas do objeto, 
altera-se o valor global inicial do contrato administrativo 
137/2014, com acréscimo de aproximadamente 25,00% (vinte 
e cinco por cento), que corresponde a R$ 1.313,07 (um mil, 
trezentos e treze reais e sete centavos) do valor inicialmente 
contratado, o valor global do contrato supramencionado, de 
R$ 5.252,28 (cinco mil duzentos e cinquenta e dois reais e 
vinte e oito centavos), descrito na Cláusula Quarta - Subitem 
4.1, passa a ser R$ 6.565,35 (seis mil, quinhentos e sessenta 
e cinco reais e trinta e cinco centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Cód. 
Reduzido 

24  

Org. 
Unidade 

04.012 Fundo Municipal de Assistência 
Social 

Função  08 Assistência Social 
Sub 
Função 

241 Assistência ao Idoso 

Programa 0008 Água Clara Cidadã 
Proj. 
Atividade 

2079 Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculo - 
Idoso 

El. De 
Despesas 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 

Fonte de 
Recursos 

129 Transferência de Recursos do 
fundo Nacional de Assistência 
Social  - FNAS 

 
Cód. 
Reduzido 

25  

Org. 
Unidade 

04.012 Fundo Municipal de Assistência 
Social 

Função  08 Assistência Social 
Sub 
Função 

243 Assistência a criança e ao 
adolescente 

Programa 0008 Água Clara Cidadã 
Proj. 
Atividade 

2080 Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculo – 
criança 07 a 15 

El. De 
Despesas 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 

Fonte de 
Recursos 

129 Transferência de Recursos do 
fundo Nacional de Assistência 
Social  - FNAS 

 
Cód. 
Reduzido 

26  

Org. 
Unidade 

04.012 Fundo Municipal de Assistência 
Social 

Função  08 Assistência Social 
Sub 
Função 

243 Assistência à Criança e ao 
Adolescente 

Programa 0008 Água Clara Cidadã 
Proj. 
Atividade 

2081 Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculo – 
criança 0 a 06 

El. De 
Despesas 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 

Fonte de 
Recursos 

129 Transferência de Recursos do 
fundo Nacional de Assistência 
Social  - FNAS 

 
Cód. 
Reduzido 

47  

Org. 
Unidade 

04.012 Fundo Municipal de Assistência 
Social 

Função  08 Assistência Social 
Sub 
Função 

244 Assistência Comunitária 

Programa 0008 Água Clara Cidadã 
Proj. 
Atividade 

2085 Manutenção das atividades do 
Centro de Ref. De Assist. Social 
- CRAS 

El. De 
Despesas 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 

Fonte de 
Recursos 

129 Transferência de Recursos do 
fundo Nacional de Assistência 
Social  - FNAS 

DATA: 05/02/2015 
Assinam: 
Pela Contratante: Sr. Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Pela Contratante: Sra. Leiliane Francisca Freitas da Silva – 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação. 
 
Pela Contratada: Sr. Rogério Neves da Silva – Procurador 
 
Água Clara/MS, 09 de março de 2015. 
 
Márcio Cezar Garcia Candido 
Presidente C.P.L.J. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2015 
CONVITE Nº 001/2015 
I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2015 
PARTES: Município de Água Clara/MS 
                  Construtora Jupiá Ltda.EPP.  
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como finalidade 
realizar alterações quantitativas do contrato nº 011/2015, 
conforme planilha orçamentária constante do processo. 
VALOR: Em virtude das alterações quantitativas do objeto, 
altera-se o valor global inicial do contrato administrativo 



Nº387/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 41/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

011/2015, com acréscimo de aproximadamente 25% (vinte e 
cinco por cento), que corresponde a R$ 8.979,80 (oito mil, 
novecentos e setenta e nove reais e oitenta centavos) do valor 
inicialmente contratado, o valor global do contrato 
supramencionado, de R$ 36.614,64 (trinta e seis mil, 
seiscentos e quatorze reais e sessenta e quatro centavos), 
descrito na Cláusula Terceira, passa a ser R$ 45.594,44 
(quarenta e cinco mil, quinhentos e noventa e quatro reais e 
quarenta e quatro centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Cód. 
Reduzido 

229  

Org. 
Unidade 

01.005 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO 

Função  12 Educação 
Sub Função 361 Ensino Fundamental 
Programa 0006 EDUCAÇÃO NO CAMINHO 

CERTO 
Proj. 
Atividade 

2069 Manutenção do Salário 
Educação 

El. 
Despesas 

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 

Fonte de 
Recursos 

115 Transferência de Recursos 
do Fundo Nacional do 
Desenvolvimento da 
Educação - FNDE 

DATA: 25/02/2015 
 
ASSINANTES: 
  
Contratante: Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
         Contratada: Cleber Aguirre – Sócio Proprietária  
 
Água Clara/MS, 06 de março de 2015. 
 
Márcio Cezar Garcia Candido 
Presidente C.P.L.J. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2015 
CONVITE Nº 001/2015 
I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2015 
PARTES: Município de Água Clara-MS/ Fundo Municipal de 
Assistência Social 
Construtora Jupiá Ltda.EPP.  
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como finalidade 
realizar alterações quantitativas do contrato nº 012/2015, 
conforme planilha orçamentária, constante do processo. 
VALOR: Em virtude das alterações quantitativas do objeto, 
altera-se o valor global inicial do contrato administrativo 
012/2015, com acréscimo de aproximadamente 22,68% (vinte 
e dois virgula sessenta e oito por cento), que corresponde a 
R$ 20.712,99 (vinte mil, setecentos e doze reais e noventa e 
nove centavos) do valor inicialmente contratado, o valor global 
do contrato supramencionado, de R$ 91.346,12 (noventa e um 
mil, trezentos e quarenta e seis reais e doze centavos), 

descrito na Cláusula Terceira, passa a ser R$ 112.059,11 
(cento e doze mil, cinquenta e nove reais e onze centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Cód. 
Reduzido 

9  

Org. 
Unidade 

04.012 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Função  08 Assistência Social 
Sub 
Função 

244 Assistência Comunitária 

Programa 0008 ÁGUA CLARA – CIDADÃ 
Proj. 
Atividade 

1011 CONSTRUÇÃO, AMP., 
REF. UNIDADES SOCIAIS 

El. 
Despesas 

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 

Fonte de 
Recursos 

100 Recursos Ordinários 

 
DATA: 25/02/2015 
 
Assinam: 
Pela Contratante: Sr. Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Pela Contratante: Srª Leiliane Francisca Freitas da Silva 
Pela Contratada: Sr. Cleber Aguirre  – Sócio Proprietário 
 
Água Clara/MS, 06 de março de 2015. 
Márcio Cezar Garcia Candido 
Presidente C.P.L.J. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


